La diligentia che hà usato la R. V. in aiutare li bisogni nostri penso sia molto grata nel conspetto di Dio hor il successo sia maggiore hor minore, uero è che quando dice hauer cercato [per] il col-

utrum antequam novum pontificem habeamus<sup>1</sup> opportunitas amplioris alicuius gratiae petendae offeratur, an magis expediat rem differre, donec Deus novum in terris vicarium nobis dederit; de aliis huius generis rebus copiosius rescriptum est litteris patris Natalis et nostris<sup>2</sup>.

Litteras doctoris Theodorici Canisii, postquam is ex Germania discessit, non accepimus ullas; sed cognovimus eum Lovani patrem Everardum convenisse<sup>3</sup>. Scripseramus in Germaniam ei redeundum esse, ut Ingolstadii moraretur; sed postea, monacensi collegio admisso, magis expedire visum est, illius rectorem esse patrem illum Theodoricum, et P. Lanoium Ingolstadii manere, et reliqua ita constitui, sicut sabbato superiore scriptum est. Convenit, ut R. V. litteris fratrem evocet, cum pater noster R. V. iudicio hanc causam permiserit.

Videbatur mihi ipse in animo habere, bona propinquis relinquere ad effugiendas offensiones, quae timebantur, si aliter ageret; nec scio num in consilio hoc ultimam manum impositurus sit, antequam patrem nostrum vel R. V. consuluerit. Deus et dominus noster eum in omnibus rebus dirigere dignetur, ut ipsius sancta consilia voluntatemque sincere sequatur<sup>4</sup>.

Diligentiam, qua R. V. inopiae nostrae opitulari conata est, Deo gratissimam esse existimo, sive magis sive minus prospere succedat. Quod autem R. V. scribit se pro collegio germanico subsidia quaesivisse, dubitamus, utrum Germanos, qui in

<sup>1</sup> Paulus IV. 18. Augusti 1559 e vita cesserat.

<sup>2</sup> Natalis catalogum librorum, qui in collegio romano legebantur, misisse videtur.

<sup>3</sup> P. Everardus Mercurianus provinciae „Germaniae inferioris“ praecerat.

<sup>4</sup> S. Ignatius pracepit, ut Socii bona „primum in res debitas et obligatorias“, si vero huiusmodi res non essent, „in pia et sancta opera“ distribuerent (Constitutiones. Ex. c. 4, n. 1. 3. 5; P. 3, c. 1, n. 7 et G). Plura v. infra p. 512.

legio Germanico si dubita s' intenda per li nostri Germani Collegiali<sup>1</sup> ouero per il Collegio Germanico propriamente chiamato, ma la declaratione al suo tempo è da credere che uenirà fatta. Dio N. S. dia spirito di fortezza et zelo della sua santa religione alli catholici che ne hanno bisogno. con l' elettione d' un bon Pontefice potria essere che riscaldassino piu li cori in uoler adoperare li mezzi possibili per aiuto della religione.

Qui uà una per il Padre Vittoria che se li potrà mandare, à tutti dia sua gratia et spirito Christo N. S. per sentir etc.<sup>2</sup> Di Roma alli 19 d' Agosto 1559.

**Nota:** Ex Polanci litteris 12. Augusti 1559 ad Canisium datis (supra p. 509) colligi potest una cum hac epistula „formulam acceptandorum collegiorum“, a Lainio auditis „assistantibus“ compositam, ad Canisium missam esse, in qua de variis collegiorum generibus, de numero Sociorum singulis necessario, de oneribus suscipiendis etc. agitur. Haec anno 1565 a secunda Societatis congregatione generali approbata, latine posita est in *Instituto Societatis Iesu II*, 214—215, 536—537, et apud *Pachtler* l. c. I, 334—335. Eiusdem autem formulae italice scriptae apographum, quod anni 1559 esse videtur, exstat in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 60<sup>b</sup>—61<sup>a</sup>. Ex Polanci epistula illa 12. Augusti 1559 data nunc primum (ni fallor) cognoscitur „formulam“ hanc certe ante annum 1560 conscriptam esse.

nostro collegio sunt<sup>1</sup>, an collegium, quod proprio nomine germanicum dicitur, significare velit; sed speramus rem suo tempore explicatum iri. Deus et dominus noster animos fortes et sanctae religionis suae studiosos catholicis tribuat, qui iis indigent; bono pontifice electo fortasse magis excitabuntur ad religionem omni, qua fieri possit, ratione adiuvandam.

His litteris epistulam ad patrem Victoriam datam adiungo, quam ipsi mittetis. Christus dominus noster omnes adiuvet et inspiret ad cognoscendam etc.<sup>2</sup> Roma 19. Augusti 1559.

### 375.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 25. Augusti 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, cui in margine adnotatum est: „Augusta Padre Canisio.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 33<sup>b</sup>—34<sup>a</sup>.

*De Sociis, qui in Germaniam mittantur. Socios, qui a bonis suis se expedituri sint, ad hoc instituendos esse, ut ea panperibus dent. Quando propinquis, quomodo Societati ea dare possint. De Sturmio, Capella etc.*

<sup>1</sup> Fratres scholasticos Societatis ex Germania ortos, qui in collegio romano instituuntur.

<sup>2</sup> Quid supplendum sit, extrema verba aliarum Polanci epistularum ostendunt, v. g. supra p. 477. 499.

Riceuemmo quelle di V. R. de 12 del presente<sup>1</sup>, alle precedenti si fece risposta otto di sono, presto si partira di qua mastro Theodorico Vesfalo con altri et pur auanti à loro partirà mastro Martino<sup>2</sup> perche ha d'andar in Fiandra, et pare che un' altro fratello chiamato Henrico che sta in Vienna<sup>3</sup> anche ha d' andare in la per la medesima ragione et saria bono scriuere à Vienna acciò detto Henrico aspettassi in Augusta ò Jngolstadio<sup>a</sup> il Padre Martino. Circa il modo di disporne della robba sua saria bene che la R. V. li dessi qualche buona instruzione per maggior profitto loro spirituale, et anche per maggior aiuto del ben commune, et saria bene si guardassino le constitutioni nostre in questa parte quanto si potrà che uogliono<sup>b</sup> si dispendi<sup>c</sup> [?] la robba secondo il conseglie di Christo Vende quae habes et da pauperibus<sup>d</sup>. ò se paressi per alcuna ragione honesta<sup>d</sup> che doueria darsi parte ò il tutto à parenti per il bisogno loro ò altri giusti rispettj deuen seguitar il parer d' uno doi o 3 della Compagnia persone di spirito et lettere li quali li diranno quel che sarà à maggior seruizio diuino, circa questo punto di dar à parenti ò à poueri, benche fra li poueri sempre resti à loro la elettione accio seguitino la diuotione sua in dar à questi ò à quelli, et uoltandosi la lor deuotione alla Compagnia è di maggior perfettione lasciar al giuditio del superiore in qual parte di quella si debbia spendere quel che danno

Accepimus litteras R. V. die 12. huius mensis datas<sup>1</sup>. Ad priores autem ante octo dies rescriptum est. Brevi hinc discedet magister Theodoricus Westphalus cum aliis, atque etiam ante hos magister Martinus<sup>2</sup> proficiscetur, quia in Flandriam ire debet, et cum alteri quoque fratri, qui Henricus vocatur et Vindobonae degit<sup>3</sup>, eiusdem rei causa illuc eundum esse videatur, expediet Vindobonam scribere, ut Heinicus ille Augustae Vindelicorum vel Ingolstadii patrem Martimum exspectet. De modo constituendi de bonis expediet R. V. bona aliqua praecepta iis tradere, quo maius pietatis incrementum capiant atque etiam quo melius saluti communi consulant, et iuvabit hac in re, quantum fieri poterit, constitutiones nostras observari, quibus praecepitur, ut res distribuantur ex consilio illo Christi: Vende, quae habes, et da pauperibus<sup>d</sup>; vel si forte honesta aliqua de causa bonorum pars vel omnia propinquis danda esse videantur propter eorum inopiam vel alias iustas rationes, sententiam sequi debent unius vel duorum triumve Societatis hominum pietate et doctrina conspicuorum, qui ipsis dicent, utrum in maiorem Dei glorię cessurum sit, propinquis res dari, an pauperibus. Deligere tamen ex pauperibus eos, quibus res dentur, semper ipsorum est, ut suam pietatem sequantur his aut illis eas dando, et si pietate sua ad Societatem diligendam ferantur, maioris virtutis est, superiori permettere, ut statuat, cui Societatis parti, quae ipsi dent, attribuenda sint,

<sup>a</sup> Ingolsta *apogr.*

<sup>b</sup> Sic; uogliono?

<sup>c</sup> Sic; dispenda? dispensi?

<sup>d</sup> honeste *apogr.*

<sup>1</sup> Hae litterae non videntur superesse. <sup>2</sup> Stevordianus. Cf. supra p. 507.

<sup>3</sup> In \*catalogo collegii vindobonensis sub medium a. 1559 Romam misso comparet „Henricus Rikman, nacione Flander“, 21 annos natus, a. 1555 Societatem ingressus, „praeceptor“ secundae classis (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 160<sup>b</sup>).

<sup>4</sup> Matth. 19, 21.

che se loro con particolare affettione si uoltassino ò à questo ò quel loco benche possono representar li motiu che tengono se pur tengono alcunj per una parte piu che per altra, questo seruirà tanto per mastro Martino et Henrico quanto per altrj della prouincia d'Alemagna che uorranno spogliarsi delle robbe come mastro Gerardo<sup>1</sup>, mastro Siluio<sup>2</sup>, mastro Theodoro<sup>3</sup> et anche per il dott: Theodorico Canisio del quale si è scritto à Fiandra lo rimandino in Alemagna et non si risoluano quanto alla robba senza il conseglie di V. R. et la sustantia di questo si potrà etiam scriuere alli Rettori ouero auisarli che non si proceda nella distributione della robba senza consultar la R. V.

De Vincislao<sup>4</sup> intendendo le cose precedenti si è rescritto lo mandassino à Roma et quantunque si sia raueduto forse saria bene preuenire le medesime tentationj che potriano occorrere sopra il suo predicare et leggere etc., et tuttauia mandarlo qua, et quanto alla sua lettione facilmente penso la supplirebbe Simon portughese, il quale è poeta buono et in materia di uersi non dubito potrà far tanto et piu [che] mastro Gerardo, la predica boemica V. R. potra ueder quanto sia necessaria, finalmente à N. P. tuttauia pare che uenga Vincislao<sup>5</sup>, ad altre cose non accade risposta perche le precedenti nostre basteranno, solamente dirò che Jona<sup>6</sup> sara bene si mandi in Italia. Dio N. S. aiutj lui et li altrj. che lo hanno seguitato.

Le lettere che qui uanno potrà V. R. ueder et poi mandarle<sup>7</sup>.

---

quam si ipsi propriae voluntatis inclinatione aut in hunc aut in illum locum propendeant; rationes tamen (si quae sunt) proponere possunt, quibus ad unam partem alteri praeferendam moveantur. Haec usui erunt tum magistro Martino et Henrico, tum aliis provinciae germanicae Sociis ab rebus suis se expedituris, velut magistro Gerardo<sup>1</sup>, magistro Silvio<sup>2</sup>, magistro Theodoro<sup>3</sup>, atque etiam doctori Theodorico Canisio. Hunc ut in Germaniam remitterent neve de bonis eius sine R. V. consilio quicquam constituerent, litteris in Flandriam missis cavimus. Rectores quoque de harum rerum summa certiores fieri vel moneri convenit, ne inconsulta R. V. bona distribuantur.

Wenceslaum<sup>4</sup> Roman mittendum esse prioribus eius rebus cognitis rescripsamus; qui licet resipuerit, expediet fortasse praecavere, ne in iis quae ad contiones et scholas habendas etc. pertinent denuo in discrimen adducatur, eumque utique huc mittere; cuius scholam per Simonem Lusitanum facile suppleri posse puto; hic enim bonus est poëta, nec dubito, quin in versibus faciens idem atque etiam plus praestare possit quam Gerardus. Contio autem boemica quam necessaria sit, R. V. videat. Quicquid tandem est, patri nostro placet Wenceslaum huc venire<sup>5</sup>. Alia non sunt, ad quae rescribam; nam prioribus litteris nostris satis rescriptum esse puto. Hoc tantum addam Ionam<sup>6</sup> in Italiam mittendum esse. Deus et dominus noster et ipsum et ceteros, qui eum secuti sunt, adiuvet.

Litteras hisce adiunctas R. V., cum legerit, ei mittat, ad quem datae sunt<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Werdeno (?).    <sup>2</sup> Petro Silvio.    <sup>3</sup> Peltano.    <sup>4</sup> Sturmum significat.

<sup>5</sup> Ex his verbis conici potest Canisium litteris 12. Augusti 1559 datis a Lainio petisse, ut Sturmum Pragae manere permitteret.    <sup>6</sup> Adler.

<sup>7</sup> Ad P. Victoriam datae erant; earum \*apographum exstat in cod. „Germ. 1559“ f. 34<sup>a</sup>—35<sup>a</sup>.

Per li Collegij portaranno altre quelli che si mandaranno il mese seguente con l'aiuto diuino.

Del Viatico che mandarà il Duca per quelli di Monachio, si cauara quel che si potrà per li altri che si mandano in germania, poiche è la medesima spesa di quelli che si mandassino in Monicho, ouero di quelli che si mandano in Jngolstadio o in altri luoghi, accio possano altri di la andar a Monicho. Non altro se non che nelle orationi di V. R. etc. Di Roma a di 28 d'Agosto 1559.

Alia exempla eaque collegiis destinata secum afferent, qui proximo mense, Deo iuvante, mittentur.

Ex viatico, quod dux pro monacensibus Sociis mittet, pro ceteris in Germaniam mittendis, quantum poterimus, detrahemus; nam eadem est ratio solvendi pro iis, qui Monachium mitterentur, ac pro iis, qui mittuntur Ingolstadium vel alio, ut alii inde Monachium ire possint. Alind, quod scribam, non habeo, nisi quod precibus R. V. etc. Roma die 28. Augusti 1559.

### 377.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 17. Septembbris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, quod, altero (Polanco?) dictante, ab aliquo linguae italicae parum gnaro (Societatis fratre laico?) scriptum est; qui multa verba hispanico more scripsit<sup>1</sup>; in margine adnotatum est: „Angusta Provincial“. Cod. „Germ. 1559<sup>a</sup> f. 37<sup>b</sup>—38<sup>a</sup>.

*Cardinalis Augustanus, antequam conclave ingrediceretur, dioecesim Canisio commendavit. Collegium Vallis Tellinæ. Socii ex Italia et Hispania in Germaniam missi et mittendi. Viatica. Collegia in Polonia condenda. P. Rodericus famulatu*r* reginae Bohemiae destinatus. Collegium pragense.*

Jesus.

Pax Christi.

Receuemo quelle lettere de V. R. de 25/26 del pasato<sup>2</sup>, arribo il Reuerendissimo Cardinale agustano con mediocre sanita, benche in

Iesus. Pax Christi.

Accepimus litteras illas R. V. diebus 25. et 26. mensis superioris datas<sup>2</sup>. Reverendissimus cardinalis Augustanus huc advenit, mediocri utens valetudine, quam-

<sup>1</sup> Eodem modo multas ex sequentibus Polanci epistulis transcriptas esse res ipsa docebit, neque in posterum a nobis significabitur.

<sup>2</sup> Hac litterae perisse videntur.

trento, et anche arribato a roma<sup>a</sup> a guittato alcune piedre, ouero calculi ala quale infirmita pare sia sottoposto: Auanti de intrar in il conclave<sup>1</sup> mi mando nostro Padre per uisitar sua<sup>b</sup> signoria Illustrissima. et chi raccomando si seriuessi ala R. V. dela sua arribatta et che per intrar en el conclave non poteua scriuere ma che racomanda molto el episcopato suo ala R. V. et che lei fachendo conto che [sia] il uestebo, ueda et auisi delle cose che li parerano conuenienti, ouero<sup>c</sup> che se auianno a prouedere nella sua diocesis, et quantum che non à obligo la R. V. altro che de la carita non dubitamo che fara lo officio millor in questa parte che potra.

Ala ualdelina el paesse del cauallero quadrio si da ordine che uada vn sacerdote a pillar il poseso della sua donatione<sup>2</sup>, se non fosse partitto detto cauallero quadrio sera bono che sia aduertitto de cio perche possa andarui quanto prima, acho el vno non expeti il altro multi gorni.

L' instrumento<sup>d</sup> che V. R. dice si portareue micet petronio<sup>3</sup> no che le a datto, benche si chiamo uisti, et facta la election del pontifice, si conuersaremo piu particularmente in domino.

quam Tridenti atque etiam postquam Romam advenit lapillos sive calculos aliquot eiecit, quo morbo ipse videtur esse affectus. Antequam conclave ingredetur<sup>1</sup>, a patre nostro ad dominationem suam reverendissimam visendi gratia missus sum; quae nobis commendavit, ut tibi, reverende pater, scriberemus se huc advenisse, et eo, quod conclave ingredi deberet, a litteris ad te dandis prohiberi, vehementer tamen episcopatum suum tibi commendare et petere, ut tu quasi episcopum te esse putares et rebus observatis se moneres de iis, quae tibi viderentur convenire, vel quae in dioecesi sua providenda essent, et licet R. V. alia quam caritatis lege non teneatur, non dubitamus, quin ea in re officium, quam optime possit, praestitura sit.

In Vallem Tellinam, Quadrii equitis patriam, sacerdos quidam ire iubetur ad possidenda nostro nomine, quae ille donavit<sup>2</sup>. Quodsi forte eques ille Quadrius istinc nondum discesserit, eum hac de re certiore fieri convenit, ut quamprimum illuc proficiscatur, neve alter alterum per multos dies exspectet.

Diploma, quod R. V. per magistrum Petronium<sup>3</sup> nobis allatum iri scripserat, ab eo nobis non est traditum; conspeximus tamen alter alterum et, pontifice electo, copiosius de singulis rebus colloquemur in domino.

<sup>a</sup> arroma apogr. *Aliqua tantum apographi huius pessime scripti menda hic corrigentur; omnia enim corrigere nec vacat nec necessarium esse videtur, quia versio latina subicitur. Eudem legem servabimus in posterioribus apographis, quae eiusdem generis sunt.*

<sup>b</sup> sa apogr.

<sup>c</sup> conuenienti. Ouero apogr.

<sup>d</sup> Li instrumento apogr.

<sup>1</sup> Conclavis portae clausae sunt 5. Septembbris 1559 (Sf. Pallavicini S. J., Istoria del Concilio di Trento l. 14, c. 10, n. 2).

<sup>2</sup> Eo missus est, qui mutinense collegium tunc regebat, David Wolfius (Wolfe, Woulfe), limericensis, hibernus, qui postea in Hibernia nuntium apostolicum egit (*Sachinus*, Hist. S. J. II, l. 3, n. 52; l. 4, n. 45—47; l. 5, n. 148. 149. *Edm. Hogan* S. J., *Ibernia Ignatiana I* [Dublini 1880], 10. 26. 249. *Idem*, *Distinguished Irishmen of the sixteenth Century I* [London 1894], 5—17).

<sup>3</sup> De hoc Cardinalis Ottonis familiaris vide supra p. 98. 360.

Auemo intesso che la R. V. si passaua ad auittar la cassa noua<sup>1</sup>, sia en nome de Dio, et per suo magior seruitio.

dela gente promesa per alemagna vna parte si a mandatto, et la altra se mandara presto, Credo per tutto a questo mese, sapiamo anchora che de espagna sono partiti il doctor Rodriges et maximiliano<sup>2</sup>. Dio Nostro Segnor tutti li conduca sani.

in questo mezo che si partino li<sup>a</sup> predetti per allemagna si ueneseno letere et el uiatico del duca<sup>3</sup>, seria bene, ma non si espetara quantunche si faria bona commodita chi si prouedesse del uiatico di questa gente perche secondo che chi trouamo exausti il poco par assai . per queste espesse extra hordinarie.

Si che fossi qualche greco et Rhetorico di qua che potessi<sup>b</sup> mandarsi si mandaria voluntier, ma per adesso non se po piu, ne anche entendiamo per doue lo recherqui la R. V.

il Doctor Vitoria aspetara piu u meno secondo che parera ala R. V. en el andatta sua a Pologna<sup>c</sup>, et tiene hordine che si non uedessi letere del arzouescopo<sup>d</sup> doue parli al fermo di collegii, non si moua.

e cossi potra tratar con l' imperattore chel che conuiene et il medessimo fara il doctor Rodriguez quando uerra, perche anche lui sera atto<sup>d</sup> a tratar de cosse pie con questi signori, expecialmente con la Regina<sup>5</sup> per cui seruitio expecialmente uiene destinatto de sua

Intelleximus R. V. in novam domum immigrasse<sup>1</sup>; quod ut in nomine Dei factum sit et in maiorem ipsius gloriam cedat optamus.

In Germaniam ex Sociis promissis alii iam missi sunt, alii brevi mittentur, ac prorsus existimo fore, ut hoc mense mittantur. Cognovimus etiam ex Hispania projectos esse doctorem Rodericum et Maximilianum<sup>2</sup>. Dens et dominus noster eos omnes sanos salvosque conductat.

Gratum nobis erit, si ducis<sup>3</sup> litterae et viaticum ab eo missum nobis afferentur, dum illi in Germaniam proficiunt parant, nec tamen ea exspectabimus, etsi rem nobis valde commodam faciet, si quis viaticum illis necessarium nobis praebet; cum enim pecunia nostra consumpta sit, in expensis hisce insolitis, etiam parva magni ducuntur.

Si quem graecarum litterarum et rhetorices magistrum hic haberemus, quem vobis mittere possemus, libenter mitteremus; sed in praesens plures non possumus mittere neque etiam scimus, quo eum mitti cupiat R. V.

Quod ad iter polonicum doctoris Victoriae attinet, hic plus minusve exspectabit, prout R. V. videbitur; ipse loco se movere, nisi litteris, quibus archiepiscopus<sup>4</sup> de collegiis certum aliquid statueret, visis, vetitus est.

Cum imperatore igitur agere poterit de rebus, de quibus agi conveniet; atque idem faciet doctor Rodericus, cum advenerit; nam et ipse idoneus erit ad causas pias cum proceribus istis et maxime cum regina<sup>5</sup> tractandas, cuius famulatui ab eiusdem sorore singulariter destinatus est; atque etiam e suggestu dicere poterit. Nisi

<sup>a</sup> il apogr.

<sup>b</sup> potersi apogr.

<sup>c</sup> Bologna apogr.

<sup>d</sup> acto apogr.

<sup>1</sup> Vide infra, p. 524.

<sup>2</sup> Capella.

<sup>3</sup> Alb. V.

<sup>4</sup> Io. Przerembski.

<sup>5</sup> Maria; vide supra p. 505.

sorela, et anche potra predicare, non se echendo qui suplisca il loco di mastro cipione lui restara vn altro anno;

si sera necessario il .3. sacertote in praga forsa seria ben promouer qualche vno alli ordini sacri, tutta via par a Nostro Padre che uenga uencislao.

Floriano<sup>1</sup> si recomendara a Dio Nostro senore. a qui piachia dar a tufi perseueranza a su santo seruicio. Nostro Padre et tutti si raccomandamo multo nele oratione de V. R. et dellí altri charissimi fratelli. di Roma li 17 di settembre 1559.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 30. Septembris 1559.

habebitis, qui magistri Scipionis vicem expleat, hic per alterum annum istic manebit.

Si tertius sacerdos Pragae necessarius erit, expediet fortasse aliquem ad ordines sacros promovere; placet tamen patri nostro Wenceslaum huc venire.

Florianus<sup>1</sup> Deo et domino nostro commendabitur; qui omnibus perseverantiam in sancto famulatu suo tribuere dignetur. Pater noster et reliqui omnes R. V. et ceterorum fratrum carissimorum precibus magnopere nos commendamus. Roma 17. Septembris 1559.

### 378.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 23. Septembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; cui in margine adnotatum est: „Alemaña Prouinciale Canese.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 40—41.

*Henricus Cantor in collegium germanicum non admissus. Socii collegii monacensis ab augustinianis fratribus separandi. Complures Socii Roma in Germaniam vel inde Romam mittendi. Nova facultas de libris prohibitis impetrata. Socii ad sacros ordines promovendi. P. Corvillonus.*

Jesus.

Pax Christi.

Receuemo quelle de V. R. de 4 et 9. del presente<sup>2</sup>, con altre del padre lanoio de 4 del medessimo, auiamo receuutto letere del padre

---

Jesus. Pax Christi.

Accepimus litteras R. V. diebus 4. et 9. huius mensis datas<sup>2</sup>, cum alteris a patre Lanoio die 4. eiusdem mensis missis. Patris quoque Victoriae et patris Caroli

<sup>1</sup> „Florianus Italus“, Societatis frater vel novicius scholasticus, a. 1556 ex Italia Pragam (Cartas de San Ignacio VI, 446. 453), m. Septembri a. 1557 Praga Vindobonam missus est (Ex antiquo \*catalogo vindobonensi. Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 340—341). Huncne Polancus significat? <sup>2</sup> Hae non supersunt.

Vitoria et del padre Carlo con la informatione dellli fratelli, et non ci<sup>a</sup> essendo tempo de rispondere attutti perche adesso legiamo le dette letere che ecassi note, Diro di quello che importa in questa letera a la R. V. Quel enrico cantore non e iudicato qua douerse acetarsi per il collegio germanico, se qualche condicione onesta le potessimo trouare gli la trouaremo.

Auenmmo uisto la informatione del logo<sup>b</sup> de monachio<sup>1</sup>, bisognara che li nostri siano ben diuissi dalli fratti usando diuerse porte etc. Del Resto en el tempo del comenziare V. R. fara come mello le parera et si non fose expediente che el mastro martino<sup>2</sup> andasse fin alla state futura al suo paesse, si rimete a V. R. il retener lo, o far come mello li parera. De mandar qualcuno per la rethorica si va considerando, ma grande dificulta si troua, ansi quel simone portugalese che si doueua mandar<sup>c</sup> in la si e amalato et non so si potra mandarsi al meno per adesso, con li altri che partirano fra doi o tre jorni placendo a idio, .V. R. si adiuti di quello che tiene di la, et se torna maestro teodoro<sup>3</sup>, forsa seria bono per dar principio al collegio de monachio, intanto che si prouede de vn altro di qua, o di là.

quelli che siano a mandare per Roma per il nono corso et per il collegio germanico ia uisognara si mandeno quanto prima, et piu presto credo deuiano essere en uiage.

---

epistulas accepimus, una cum litteris, quibus de rebus fratrum certiores fiebamus et cum tempus nobis non suppetat ad rescribendum singulis (nunc enim, nocte appetente, epistulas illas legimus), de rebus maioris momenti agam his litteris, quas ad R. V. mitto. Henricum illum Cantorem in collegium germanicum admittendum esse non censemus; si honestam aliquam condicionem ei prospicere poterimus, prospiciemus.

Vidimus, quae de loco illo monacensi<sup>1</sup> ad nos scripta sunt; oportebit nostros a monachis bene separatos esse, diversis portis utendo etc. De ceteris rebus R. V., cum collegium istud incohabitur, statuat, quae ipsi videbuntur, et si forte non expedit magistrum Martinum<sup>2</sup> ante aestatem proximam in patriam proficisci, R. V. arbitrio permittitur, ut eum istic retineat vel faciat, quae meliora esse censebit. Diligenter quidem meditamus, quis ad rhetoricam tradendam vobis mitti possit; sed difficillimum est aliquem invenire; immo Simon ille Lusitanus, qui mittendus erat, in morbum incidit, nec scio, num in praesens saltem mitti possit cum ceteris, qui post duos vel tres dies Deo propitio hinc proficiscentur. R. V. opera utatur illius, quem istic habet, et si magister Theodorus<sup>3</sup> redierit, fortasse utilis erit ad collegium monacense incohandum, donec hinc vel istinc alter illuc submittatur.

Qui Romam mittendi sunt sive ad cursum illum novum sive in collegium germanicum, quam primum mitti debent vel potius eos puto iam debere esse in via.

<sup>a</sup> li *apogr.*; ceterum *vide supra* p. 517<sup>a</sup>.

<sup>b</sup> logo *apogr.*      <sup>c</sup> manda *apogr.*

---

<sup>1</sup> Albertus V. dux collegium monacense ad tempus in parte quadam monasterii, quod ordo Eremitarum S. Augustini illuc habebat, collocare volebat; *vide supra* p. 218. 246. 293.      <sup>2</sup> P. Martinum Stevordanum dicit.

<sup>3</sup> Peltanus; cf. *supra* p. 382<sup>a</sup>.

Quanto a li libri prohibiti intanto che siamo in sede uacante et dubitamo del hordine che sira datto pare ci possiamo intratener, et fors mandaro qui quel che de nouo si he procurato con l'inquisitore.

Quanto al promouere al sacerdotio M. guillermo, par ben a nostro Padre<sup>1</sup>, et circa il diaconato de gasparo<sup>2</sup> anche se rimette, alla R. V. auendo intesso il parer del Padre Lanoi.

circa il Padre Couillon si era<sup>a</sup> pensato che forsa estaria bene in collonia doue auereue buono auditorio, potria .V. [R.] ausar di quel che le pare et quando aueran sentito al doctor pissa potrano anche mello gudicare se potrano passar ben sensa il Padre cubillon.

De altre cose se le scriuira vn altra bolta, ci raccomandamo tutti molto nelle oratione di V. R. di Roma li 23 di setembre 1559.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 21. Octobris 1559.

Quod ad libros prohibitos attinet, dum sedes pontificia vacat et incertum nobis est, quid de iis constitutio sint, moram trahere posse videmur; fortasse cum his litteris ea mittam, quae denuo ab inquisitore impetravimus.

Probatur patri nostro M. Guilielmum ad sacerdotium promoveri<sup>1</sup>; eidem placet de diaconatu Gaspari<sup>2</sup> R. V. statuere, audita sententia patris Lanoi.

In mentem nobis venit patrem Cuvillonum fortasse bene se habiturum Coloniae, ubi bonum haberet auditorium. R. V. nobis scribat, quid ea de re sentiat, et cum doctorem Pisam audieritis, etiam melius iudicare poteritis, num sine patre Cuvillonio facere, quod oportet, commode possitis.

De aliis rebus vobis scribetur alias. Precibus R. V. omnes vehementer nos commendamus. Roma 23. Septembris 1559.

## 379.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 30. Septembris 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 67—924 posito, collatum est.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 168.

<sup>a</sup> ora *apogr.*

<sup>1</sup> Guilielmus Limburgius significari videtur, quem diaconum esse in \*catalogo collegii ingolstadiensis 24. Iulii 1559 conscripto notatur (Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 202).

<sup>2</sup> Gasparus Obergasser, „Tirolensis, Dioecesis Brixinensis“, 2. Februarii 1558 Societatem ingressus, a. 1559 eius vota fecerat (\*Catalogus collegii monacensis, ineunte a. 1565 scriptus. Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 376\*); m. Julio a. 1559 Ingolstadii degebat (*Catalogus supra*, adn. 1, memoratus). „Gaspar Pilsensis“, Societatis „Scholaris“, Pragae 12. Ianuarii 1558 „de Sacramento Confirmationis assertiones quasdam“ publice defenderat (*Schmidl* I. c. I, 119).

*Qui cleri augustani status ac condicio. De cardinali Augustano. De Quadrio, collegiis polonicis, typographia collegii rindobonensis. Sani tautum et constantes Socii in Germaniam mittendi sunt. A duce Bavariae nimium viaticum non est exigendum. Regulae praepositi prorincialis. Canisii sedes nova, socius, contiones etc. Spes de cardinali Puteo concepta.*

†

Pax Christi nobiscum — Reuerende pater

Postremas 18. [?] <sup>a</sup> Septembbris datas accepi. De adventu Reverendissimi D. Cardinalis Augustani gaudeo. Ecclesiae Augustanae statum adiuvabit Synodo, quam promisit. Summa in eo difficultas, quod officiales habeat parum idoneos medicos ad huius temporis curandos aegrotos, qui gravissime laborant. Parochiae sunt Episcopatus mille et eo amplius; infinita scandala, deformis Clerus, Capitulum primarium sibi ius sumit in iis, quae sunt Episcopi; hinc lites et odia, dum alter non vult alteri cedere, canonicus Episcopo et contra: consuetudines, privilegia et nescio quae corruptelae praetexuntur <sup>b</sup>. In Ordinationibus simonia non video qui possit excusari. Imponitur onus legendi Breviarium <sup>c</sup>: tot annis Breviaria huius dioecesis desiderantur, legendi modus ita prolixus, ut etiam qui tenent Breviaria, non absolvant pensum <sup>1</sup>. Et maior interim huius Ecclesiae seu Episcopatus honestas, quam in vicinia. Ex paucis reliqua colligit R. T. ut hinc constet, parum a me quidem posse effici in hoc rerum statu: non dicam quam parum profecerim etiam coram admonendo. Gaudet Cardinalis nos adesse, sed nescit nostrorum uti opera. Testis R. P. Claudius <sup>3</sup>. Desideria sancta in eo vigent; in exequendo segnis est, ut non videam quid etiam apud illum sit valitus, si quem alium e nostris accipiat, quod scio tentabit, antequam redeat. Sed vix puto redditum esse: tantum sibi peperit invidiae apud Germanos. Haec semel dicta sint, ut explicatior causa sit Cardinalis, qui nos certe amat, et isthic iuvandus est. Monui abeuntem, aliquem e nostris Confessarium deligeret.

Est iam domi haud dubie Quadrius, ad quem cupio mitti quempiam prius quam redeat Viennam, ut intra duos menses redditum se recepit.

<sup>a</sup> Fortasse corrigendum: 17. Hic certe dies illarum litterarum apographo, quod superest, ascriptus est; vide supra p. 519.

<sup>b</sup> Sic legendum esse omnino videtur; praetereruntur Bo. <sup>c</sup> Breviarum ap.

<sup>1</sup> Dioecesis augustana ab antiquis temporibus sumum proprium habebat ritum. Breviarii augustani hae exstant editiones in regia bibliotheca monacensi, quae omnes in 8<sup>o</sup> factae sunt: Augustae 1495 (apud Erhardum Radolt); Basileae 1508; Venetiis 1506. 1517. 1518. 1519. „Diurnale“ (partem aestivam) anno 1522 Augustae editum esse in 12<sup>o</sup>, testatur F. A. Hoeynck, Geschichte der kirchlichen Liturgie des Bisthums Augsburg (Augsburg 1889) p. 342—343. Nescio, num inter a. 1522 et a. 1570 nova eiusdem breviarii editio facta sit.

<sup>2</sup> Vide supra p. 409. <sup>3</sup> Iainus S. J.

Ad P. Victoriam litteras Archiepiscopo Gnesnensi scriptas misi, et cupio illum, si vocatus abibit, intra paucos redire menses, ut certe Viennensis Collegii et Caesareae Maiestatis ratio postulat. Vereor, ne Archiepiscopum deterreat lecta Collegiorum fundandorum formula<sup>1</sup>: sed faciet tamen P. Victoria, quod iussus est facere. Dominus prosperet hanc illius profectionem in bonum publicum Poloniae. De aliis P. Victoriam per litteras monui.

Scripsi videri mihi quoque non minus sumptuosum, sed etiam [*sic*] laboris ac taedii plenum opus illud typographicum. Emerunt autem nostri modo typos Viennae et ad edendum se instruunt<sup>2</sup>. Dominus conatus bonos provehat in gloriam suam. Quantum audio, non veniet expectatus ille Germanus ad calcographiam. Sic narravit P. Martinus<sup>3</sup>, qui cum Petro Juliacensi aegroto, et Ioanne Flandro sartore huc, duce Christo, pervenit. De quo Ioanne hoc nobis fuit ingratum, quod nullum edidisset votum Societatis; deinde quod plane dissuadentibus nobis abire voluerit in patriam, curaturus, ut ait, rem familiarem, ac postea redditurus. Sed illius desiderio non tenemur. Audio et alium fuisse venturum Marinum, qui cum a P. Benedicto<sup>4</sup> examinaretur, idoneus illi visus non est ad profactionem, credo ob mentis inconstantiam. Putamus autem non parum referre, ut qui mittuntur, utcumque sani et in vocatione firmi veniant in hanc Provinciam, quae constantes et probatos Dei servos requirit.

Ac de Petro quidem Iuliacensi, qui nobis sacerdotali statu ob ingenii tarditatem et imperitiam indignus videtur, quique ob linguae vitium talentum concionandi adfert exiguum, hoc solum statuemus, ut aut Monachium veniat, si valetudo permittet, aut Ingolstadii maneat. Interea tamen libenter sequemur, si quid aliud visum sit R. V.

De P. Martino scripsi alias; idemque probat nunc ipse, profectionem suam rectius in aestatem prorogari. Interea se componet ad munus concionandi, et ubi accesserit frater meus, quem valde miror tandem abesse, Monachium ibit, ubi fortasse et ego principiis adesse cogar. nostri enim expectantur.

De viatico fateor aliquem haerere mihi scrupulum, si Princeps exsolvere debeat, quidquid absument in Germaniam modo proficiscentes, deinde ex Collegio Viennensi venientes. Exigerem ego summam omnem audacius, si non pauci essent venturi Monachium, et alii deinde post paucos menses instruendi forent nouo viatico. Deinde rogati unde nostri veniant veritas coget fateri, quam pauci ex Urbe sint profecti. Mirum tam multum absumi a paucis, quantum tres absum-

<sup>1</sup> Vide supra p. 511.

<sup>2</sup> Antonius Mayer de hac typographia scribit: „Ihre lateinischen Typen sind gut, weit mehr noch sind aber die griechischen zu loben“ (Wiens Buchdrucker-Geschichte I, 94). <sup>3</sup> Stevordianus.

<sup>4</sup> Significari videtur Benedictus Palmius, qui 15. Augusti 1559 provinciae longobardicae primus praepositus renuntiatus erat (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 3, n. 28).

serunt, quorum dux P. Martinus qui tamen queritur de suorum comitum impatientia et importunitate. Igitur caute et honeste agendum puto cum Principe, ne videamur, plus quam deceat, nostra quaerere. Princeps nihil mittere viatici statuit, sed sumptus reddere. Quantum autem exigere debeamus, conferam cum P. Lanoio, et vestram quoque sententiam libenter expectabo. Nam etsi forte liberius, quod mihi videtur, depromo, tamen ad nutum superioris et volo et debo parere.

Erratum est in Henrici nomine, quem Vienna evocandum accipimus: nunc P. Martinus nuntiat, alium intelligi, qui versatur Ingolstadii, quem ad aestatem proximam in patriam mittere cum P. Martino curabimus.

Constitutiones accepi, quas ut servemus, oret pro nobis, quae so, R. V. quae mittet, ut spero, plura exemplaria, ac munus etiam proprium Provinciali obeundum<sup>1</sup>.

Versor nunc in novis aedibus, quae et prius fuerunt concionatoris<sup>2</sup>, sic volentibus Canonicis, qui una cum Episcopo sumptus ita partientur, ut 400. florenos sint in annum praebituri. Inde vivam ego cum 2 aut tribus non incommode, ut spero. Est nunc mecum P. Iodocus<sup>3</sup> sacerdos Ingolstadiensis, sed imperitus, ut non audeam illi suggestum concedere; quod audaciam et confidentiam illi nimiam suggerat imperitia. Inveniam tamen locum concionandi illi accommodum. Dominus successum dare dignatur in munere concionatoris; numerus auditorum augetur. Nunc incipio solus concionari<sup>4</sup>; maiorem autem sperare licet fructum in Domino, si accedant preces R. V. Praeter Evangelii explicationem declarandum suscepi Decalogum in singulis concionibus. Dominus bene vertat.